
DELIBERAZIONE N°   X /  4178  Seduta del  16/10/2015

        

Presidente  ROBERTO MARONI

Assessori  regionali  VALENTINA APREA MARIO MELAZZINI
 VIVIANA BECCALOSSI MAURO PAROLINI
 SIMONA BORDONALI ANTONIO ROSSI
 CRISTINA CAPPELLINI FABRIZIO SALA
 GIOVANNI FAVA ALESSANDRO SORTE
 MASSIMO GARAVAGLIA CLAUDIA TERZI

Con l'assistenza del Segretario  Fabrizio De Vecchi

Su proposta  dell'Assessore Alessandro Sorte di concerto con l'Assessore Mauro Parolini

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Dirigente                     Valeria Chinaglia

I Direttori Generali    Aldo Colombo       Danilo Piercarlo Maiocchi

L'atto si compone di  10  pagine

di cui  6  pagine di allegati  

parte integrante

Oggetto

APPROVAZIONE DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA PRESENTAZIONE DI PROGETTI FINALIZZATI ALLO
SVILUPPO DI RETI INFRASTRUTTURALI PER LA RICARICA DEI VEICOLI ALIMENTATI AD ENERGIA ELETTRICA

(EX LEGE 7 AGOSTO 2012, N. 134 – ART. 17 SEPTIES) - (DI CONCERTO CON L'ASSESSORE PAROLINI)



VISTA la Legge 7 agosto 2012, n. 134 “Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 22 giugno 2012, n. 83, recante Misure urgenti  per la crescita del 
Paese” ed in particolare l’art.  17 septies  “Piano nazionale infrastrutturale per la 
ricarica  dei  veicoli  alimentati  ad  energia  elettrica”  –  PNIRE  –  la  cui  finalità 
preminente è quella di garantire in tutto il territorio nazionale livelli minimi uniformi 
di accessibilità al servizio di ricarica ai veicoli alimentati ad energia elettrica e la 
sperimentazione e la diffusione di  flotte  pubbliche e private  di  veicoli  a  basse 
emissioni  complessive,  con  particolare  riguardo  al  contesto  urbano,  nonché 
l’acquisto di veicoli a trazione elettrica o ibrida;

VISTO l’aggiornamento annuale 2015 del  Piano Nazionale Infrastrutturale per la 
ricarica dei veicoli  alimentati  ad Energia Elettrica approvato dal Presidente del 
Consiglio dei Ministri,  su proposta del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
(MIT), con DPCM del 26 settembre 2014, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n° 280 
del 02-12-2014 – sul cui schema è stata sancita l’intesa dalla Conferenza Unificata 
presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri nella seduta del 16 luglio 2015; 

PRESO ATTO della Comunicazione del MEF datata 18 giugno 2015 sulla situazione 
dell’attuale  disponibilità  economica  complessiva  sul  Cap.  7119/MIT  a  livello 
nazionale pari a € 33.213.810,59 destinato all’attuazione del PNIRE che prevede un 
cofinanziamento :

• uguale o minore al  35% del  valore del  progetto  per  le azioni  legate allo 

sviluppo di impianti che utilizzano una ricarica di tipo lenta/accelerata (gli 
impianti  di  ricarica  devono  garantire  che  almeno una  presa  garantisca 
l’erogazione di una potenza di 22 kW (ovvero che l’unica presa garantisca 
l’erogazione di una potenza di 22 kW);

• uguale o minore al  50% del  valore del  progetto  per  le azioni  legate allo 

sviluppo di impianti che utilizzano una ricarica di tipo veloce;

CONSIDERATO:

• che il  Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti  (MIT),  per il  tramite delle 

Direzioni  Generali  per  lo  Sviluppo  del  Territorio,  la  Programmazione  ed  i 
Progetti Internazionali e per la Motorizzazione, promuove con regioni ed enti 
locali  la  stipulazione  di  appositi  Accordi  di  Programma  approvati  con 
decreto  del  Presidente del  Consiglio  dei  Ministri,  previa deliberazione del 
CIPE, d’intesa con la Conferenza Unificata; 

1



• che  Regione  Lombardia  intende  verificare  sul  territorio  la  presenza  di 

progetti  cantierabili  per  accordi  di  programma  con  il  MIT,  finalizzati  al 
potenziamento dell’infrastruttura di ricarica in aree pubbliche o ad accesso 
pubblico e presso poli attrattori del traffico;

• che  è  opportuno,  pertanto,  effettuare  attraverso  una  manifestazione  di 

interesse una ricognizione sul territorio regionale di progetti cofinanziabili con 
i  fondi  di  cui  sopra,  precisando  che  la  presentazione  della  stessa  non 
costituisce procedura di gara;

• che i progetti dovranno rispettare i criteri di cui al capitolo 10 - Finanziamenti 

dell'aggiornamento 2015 del PNIRE;  

RITENUTO,  per quanto sopra, di procedere all’approvazione e alla pubblicazione 
della Manifestazione di  interesse  per  la presentazione di  progetti  finalizzati  allo 
sviluppo  di  reti  infrastrutturali  per  la  ricarica  dei  veicoli  alimentati  ad  energia 
elettrica (ex lege 7 agosto 2012, n. 134 – art. 17 septies) di cui all'Allegato A parte 
integrante e sostanziale ;

VALUTATE e fatte proprie le considerazioni di cui in premessa;

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge;

                                                           DELIBERA

1. di approvare la Manifestazione di interesse per la presentazione di progetti, 
elaborati con i criteri di cui  capitolo 10 - Finanziamenti dell'aggiornamento 
2015 del PNIRE e finalizzati  allo sviluppo di reti infrastrutturali per la ricarica 
dei veicoli alimentati ad energia elettrica (ex lege 7 agosto 2012, n. 134 – 
art.  17  septies),  di  cui  all'allegato  A,  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto;

2. di disporre la pubblicazione della predetta Manifestazione di  interesse sul 
Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Lombardia,  nonché  sul  sito  della 
competente Direzione Generale Infrastrutture e Mobilità;

2



3. di  disporre  che,  in  attuazione  di  quanto  previsto  nella  Manifestazione  di 
interesse di cui al punto 1., i soggetti interessati e titolati potranno aderire e 
presentare  la documentazione prevista  alla Regione Lombardia entro  15 
(quindici)  giorni  dalla  data  di  pubblicazione  sul  B.U.R.L.  della  citata 
Manifestazione. 

              IL SEGRETARIO

FABRIZIO DE VECCHI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

3



Allegato A) alla d.g.r. n………………..del………………… 

 

 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE  

per la presentazione di progetti finalizzati allo sviluppo delle reti infrastrutturali per la ricarica dei 

veicoli alimentati ad energia elettrica 

(ex lege 7 agosto 2012, n. 134 – art. 17 septies) 

 

1.Premesse 

Regione Lombardia intende promuovere lo sviluppo della mobilità elettrica attraverso l’implementazione di una 
rete infrastrutturale per la ricarica dei veicoli elettrici ad uso pubblico e privato. A tal fine intende avvalersi delle 
risorse che si renderanno disponibili in attuazione della Legge 7 agosto 2012, n. 134 “Conversione in legge, con 
modificazioni, del decreto-legge 22 giugno 2012, n. 83, recante Misure urgenti per la crescita del Paese” (art. 17 
septies “Piano nazionale infrastrutturale per la ricarica dei veicoli alimentati ad energia elettrica” – PNIRE), 
attraverso la sottoscrizione di Accordi di Programma con il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – MIT 
con il coinvolgimento degli Enti Locali. 
 
2. Finalità 
La presente manifestazione di interesse è finalizzata alla ricognizione di progetti cantierabili di infrastrutture per 

la ricarica pubblica o ad accesso pubblico in località ricettive e poli attrattori di traffico, quale attività 

propedeutica alla sottoscrizione di Accordi di Programma tra Regione Lombardia, Ministero delle Infrastrutture 

e dei Trasporti ed Enti locali. 

La presentazione di manifestazione di interesse di cui al presente atto non costituisce procedura di gara. 

Per i progetti di cui alla manifestazione di interesse è previsto un cofinanziamento nell’ambito del PNIRE, 

aggiornato in Conferenza Unificata il 16 luglio 2015: 

- uguale o minore al 35% del valore dei progetti presentati dalle regioni e dagli enti locali per l’acquisto e 

per l’installazione degli impianti, che utilizzano una ricarica di tipo lenta/accelerata (gli impianti di 

ricarica devono garantire che almeno una presa garantisca l’erogazione di una potenza di 22 kW ovvero 

che l’unica presa garantisca l’erogazione di una potenza di 22 kW); 

- uguale o minore al 50% del valore dei progetti presentati dalle regioni e dagli enti locali per l’acquisto e 

per l’installazione degli impianti, che utilizzano una ricarica di tipo veloce. 

 

3. Riferimenti normativi 

 Legge 7 agosto 2012, n. 134 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 22 giugno 2012, 

n. 83, recante Misure urgenti per la crescita del Paese” ed in particolare dell’art. 17 septies “Piano 

Nazionale Infrastrutturale per la Ricarica dei veicoli alimentati ad energia Elettrica” – PNIRE; 

 PNIRE – Aggiornamento Piano annuale 2015 - Atto dell’Intesa sancita dalla Conferenza Unificata nella 

seduta del 16 luglio 2015; 

 Direttiva 2014/94/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 22 ottobre 2014 (Alternative Fuels 
Infrastructure Directive – AFID) sulla realizzazione di un'infrastruttura per i combustibili alternativi. 

 

4. Soggetti legittimati alla presentazione 

Possono presentare progetti, anche in partnership con soggetti privati e/o utilities, i Comuni, Comuni associati, 

Province ed Aree vaste che abbiano inserito nello strumento di pianificazione la mobilità sostenibile; tale 

requisito è soddisfatto, in caso di associazione di Comuni, purché ne sia dotato almeno un Comune. 

 

5. Requisiti del progetto 

Il progetto di infrastrutturazione deve essere cantierabile (definitivo o esecutivo); deve essere indicata la 

copertura finanziaria. L’infrastruttura di ricarica deve essere prevista in ogni Comune coinvolto nel progetto. 

 

 



6. Termine e procedure di presentazione  
L’adesione alla manifestazione di interesse (Allegato A.1) dovrà essere debitamente sottoscritta dal legale 

rappresentante o persona delegata e dovrà essere completa di scheda progetto (Allegato A.2). 

La documentazione di cui sopra dovrà pervenire alla casella pec della Direzione Generale Infrastrutture e 

Mobilità di Regione Lombardia  infrastrutture_e_mobilita@pec.regione.lombardia.it entro 15 giorni dalla 

pubblicazione sul B.U.R.L. della presente Manifestazione di Interesse.  

 

7. Informazioni e riferimenti 

Per informazioni riguardanti contenuti e procedure, si potrà inviare mail alla casella di posta 
infrastrutture_mobilita_sostenibile@regione.lombardia.it di Regione Lombardia – presidiata dalla Struttura 
Infrastrutture per lo Sviluppo Territoriale e la Mobilità Sostenibile della Direzione Generale Infrastrutture e 
Mobilità. 
Il responsabile del presente procedimento è la Dirigente Silvana Di Matteo - Struttura Infrastrutture per lo 
Sviluppo Territoriale e la Mobilità Sostenibile - Direzione Generale Infrastrutture e Mobilità.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Allegato A.1: Adesione alla Manifestazione di interesse 
 
         
 
 

Spett.le Regione Lombardia 
        Direzione Generale Infrastrutture e Mobilità 
        Struttura Infrastrutture per lo Sviluppo 
        Territoriale e la Mobilità Sostenibile 
        P.za Città di Lombardia, 1 
        20124 MILANO – MI  

           infrastrutture_e_mobilita@pec.regione.lombardia.it 

 

 

Oggetto: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE per la presentazione di progetti finalizzati allo 

sviluppo di reti infrastrutturali per la ricarica dei veicoli alimentati ad energia elettrica (ex lege 

7 agosto 2012, n. 134 – art. 17 septies) 

 

 

 
Il sottoscritto legale rappresentante/persona delegata  del………………., nato 

il…………………………a…………………….., in qualità di……………..dell’Ente (indicare Comune, associazione 
di Comuni, Ente pubblico)…………………. con sede in………………………, via……………………….., 
provincia………ai sensi del DPR 28 dicembre 2000 n. 445, consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 
del medesimo DPR n. 445/2000 in caso di dichiarazioni mendaci, visto l’avviso di cui alla d.g.r. n……del…… 

 
con la presente aderisce 

 
alla MANIFESTAZIONE DI INTERESSE per la presentazione di progetti finalizzati allo sviluppo di 

reti infrastrutturali per ricarica dei veicoli alimentati ad energia elettrica 
 

A tal fine autocertifica di avere titolo alla presentazione della manifestazione di interesse in nome proprio e per 
conto del Comune/Comuni associati/Provincia/Aree vaste e allega la seguente documentazione: 
 
 

- copia documento identità (F/R) 

- Scheda progetto (Allegato A.2) 
 
 
 
Luogo, data,         Firma 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ALLEGATO A.2 Scheda progetto 
 
 
 
 
Titolo del progetto: 
______________________________________________________________________________________ 
 
Soggetto proponente: 
______________________________________________________________________________________ 
 
 
Soggetti 
partner:_________________________________________________________________________________ 
 
 
Referente tecnico/amministrativo: 
 
Nome e 
cognome:________________________________________________________________________________ 
 
Ente/Società di appartenenza 
_______________________________________________________ 
 
Indirizzo/sede 
____________________________________________________________________________________ 
 
Recapito telefonico:________________   
 
E-mail:______________________________________________ 
 
a) Descrizione sintetica del contesto territoriale del progetto e delle eventuali criticità correlate: 
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________ 
 
b) Area interessata dal progetto e indicazione dei corrispondenti Comuni interessati (allegare stralcio planimetrico 
in scala opportuna in formato digitale): 
______________________________________________________________________________ 
 
c) Descrizione del progetto (riassumere brevemente i contenuti specificando le caratteristiche tecnico-progettuali 
fondamentali unitamente alla definizione degli obiettivi e dei risultati attesi): 
_______________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________ 
 
d) Strumento di pianificazione in cui è prevista la mobilità sostenibile (anche di altro Comune associato): 

______________________________del Comune di_____________________coinvolto nella proposta 

progettuale/intervento di cui alla presente manifestazione di interesse. 

 

Segnalare inoltre l’eventuale presenza di accordi, protocolli e convenzioni siglati a livello 
locale:________________________________ 
 

e) Conformità urbanistica della proposta progettuale/intervento:  SI  NO 

 

f) Necessità di autorizzazioni, concessioni e permessi per la realizzazione dell’opera SI   NO 

 stato di acquisizione__________________________________________________________ 
 



g) Indicare il livello di progettualità dell’intervento: 
 

gA.  Progetto definitivo  In corso --- Concluso--- Approvato --- 

gB.  Progetto esecutivo  In corso --- Concluso--- Approvato ---   

 
 
h) Quadro economico/Business plan 

fac-simile 
 
 

 

 Euro 

Voci di costo 
 

Importo lavori (costo installazione)  

Oneri per i piani di sicurezza e coordinamento  

IVA sui lavori    
 

Spese tecniche (ammissibili per massimo il 10% dell'importo a base d'appalto/asta)   
  

Totale   
  

Acquisizione di terreni non edificati (ammissibili per massimo il 10% dell'importo a base d'appalto/asta) 
  
  

IVA sull’acquisizione di terreni non edificati    
  

Allacciamento ai pubblici servizi (IVA inclusa)   
  

Imprevisti (ammissibili per massimo 7% dell'importo a base d'appalto/asta)   
 

   
  

Costi di gestione annuale   
  

Altro ………………………………………. 
  

IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO 

 

 

 Euro 

Funzionamento e gestione (indicare i costi di manutenzione e gestione delle 
infrastrutture/anno) 

 

 
  

 
  

   
 

   
  

 
 
i) Budget di progetto e copertura finanziaria (Indicare la copertura finanziaria del progetto, le singole fonti di 
finanziamento e i relativi importi) indicare % di Copertura finanziaria a carico del proponente/i e richiesta di 
cofinanziamento pubblico. 
 

Copertura finanziaria 
Importo in euro % sul totale 

Soggetto X 
 

 

Soggetto Y   

Cofinanziamento MIT/RL necessario   

Importo totale di progetto  100% 



 
 
l) Cronoprogramma della proposta progettuale con indicazioni della durata lavori complessiva/inizio lavori 
(mese e anno)/Fine Lavori (mese e anno)/Collaudo e apertura (mese e anno). 
 
 
m) Copertura finanziaria:_______________,00 (_______________________________/euro) 
 
Indicare il totale della copertura finanziaria in funzione di quanto riportato al punto 2 della manifestazione 
d’interesse (l’importo massimo assegnabile a ciascuna operazione è pari al 35% (lenta/accelerata) o 50% (veloce) 
dell’importo complessivo della proposta progettuale/intervento 
 
n) Allegare (in formato digitale) eventuali ulteriori documenti, tavole integrative, ecc. ritenuti necessari 
all’adesione ed all’illustrazione del progetto oggetto della presente manifestazione. 
_______________________________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________________________ 


